Lo present tractat es estat trobat en un coern de paper tan antich que apenes llegir 
se podia sens Áuctor, y per mi Miquel Joan Quintana de mot 4 mot traslladat. 

L VIII 

Real' privilegio de D. Alfonso V de Aragon, en que confirma la mo- 
neda de plata barcelonesa nombrada croats, y la de terno decla= 
rando que el valor del croat son doce dineros de terno. 

In lib. g Vermilio fol. 82 y siguientes A. M. B. 

A. D. 1444. 

N.. Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, Siciliae citra et ultra Pharum , Valentise, 
Jerusalem, Hungariae, Maioricarum , Sardiniae, et Corsicae, Comes Barchinonae , Dux 
Athenarum, et Neopatriac, ac etiam Comes Rossilionis et Ceritaniae. Humilis supplica- 

tio oblata ExceJlentiae nostrae per parte universitatis civitatis Barchinonae, vestrique di- 
lectorum , et fidelium nostrorum Consiliariorum , et Proborum hominum civitatis iam dic- 
tae eflectualiter continebat, quod cum cuditio sive operatio monetae Barchinonae Argen- 
ti yocata communiter croats juxta Privilegium serenissimi Regis Petri memoriae glorio- 
sac ft alia Privilegia dictae civitatis, per constitutiones Cathaloniae, usum', et consue- 
tudinem et practicam eorum confirmatam», necessario in tempore maximam attulerit uti- 
litatem Nobis et praedecessoribus nostris clarae memoriae regibus, ettoti Reipublicae Ca- 
thaloniae Principatus , et nos mandavissemus Magistro seccae nostrae dictae civitatis cu- 
ditionem praefatae monetae fiendam ad beneplacitum nostrum, quod beneplacitum alicu- 
ius temporis exacto curriculo ex certis revocavimus causis, inhibuimusque dicto Magis- 
tro seccae mostrae ipsas cuditionem seu operationem ex tunc fiendam, quod , ut experien- 
tia docuit, tempore 'successivo redundat in grave damnum-nostri Regii diadematis, et 
Reipublicae praefatae, de quibus eramus minime informati: Cum luce olarius constet , quod 
ex abundanti provisione pecuniarum in dicta civitate facilius et copiosius negocia nobis 
occurrentia diriguntur, et fidelis concio popularis eiusdem civitatis eorum necessitatibus, 
contractibus et negociis uberius et salubrius suscipiunt incrementa, et alias suis necessi- 
tatibus facilius possunt, et abundantius providere; quee omnia cessant , defficiente nimi- 
rum pecunia- praenarratá, ex quo concludebat supplicatio praecontenta, quatenus et nos- 
trae utilitati et opportunitatibus dictae civitatis per concessionem huiusmodi privilegii lo- 
cum dire de benignitate Regia dignaremur: Nos debita meditatione, iustoque calculo ra- 
tionis pensantes, quod Regalis amplitudo expetit' potestatis, ut crescente in subditis pa- 
trimoniali substantia uberior in eis munificentia protendatur , decaetque liberalitatem Re- 
giam civitatem lam dictam et Rempublicam eiusdem, quae multís civibus multipliciter 
ornata resplendet, privilegiis, gratis et Jibertatibus ampliare , praecipue cum beneficium 

non debeat reputari difficile, quod sui non patitur largitate detrimentum, sed ad con- 

cedentis reflectitur incrementum. , , 
Tenore igitur huius nostri Privilegii perpetuis temporibus valituri confirmantes et etiam 

ampliantes privilegia praedicta, et sine illorum praeiuditio et derogatione vobis dilectis et 
fidelibus nostris Johanni de Marimon, Guillelmo de Busquetis, Michaeli de Monteiudai- 
co , Petro Olivarii, et Thomae Pujada Consiliariis anno praesenti dictae civitatis et suc= 
cessoribus vestris in consiliariae oficio, probisque hominibus civitatis iam dictae nomine 

universitatis dictae civitatis, et eidem universitati de nostra certa scientia concedimus per- 
petuo; quod: quandocumque , et quotiescumque Consiliariis' dictae civitatis praesentibus 
et futuris placuerit et bene visum fuerit, et ad eorum solam et simplicem requisitionem, 
et pro illa quantitate vel illis quantitatibus, quas voluerint, et duxerint exprimendas, et 
non alias neque in plus Magister seccae dictae civitatis qui nunc est vel. fuerit pro tem- 

pore, ejus Locum tenens , seu dictum Regens officium , et alii monetarii, operarii et 
ofliciales, et. Ministri dictae 'seccae teneantur cudere,' et. cudi facere, et operari, et cu- 
dant , faciant , et operentur dictam monetam de argento vocatam communiter croats secun= 
dum formam dictorum privilegiorum; dicta revocatione beneplaciti,:et- dicta inhibitione, 
et omni contradictione”, inliibitione , et impedimento nostri et successorum , et officialium 

nostrorun, et ipsorum quorumcúmque cessantibus et non obstantibus '¡nllo modo; quae 
omnia de certa nostra scientia tollimus, et etiam 'abolemus5 quinimimo :dietus Magister 
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seccas et eius Locum tenens seu dictum Regens officium, et dicti Monetarii, et. operarii, et alii oficiales, et Ministri, qui nunc. sunt, incontinenti cúm requisiti fuerint pro par- 
te dictae Civitatis, et alii qui erunt pro tempore, antequam ad dicta admittantur oficia, 
teneantur praestare sacramentum, et- homagium in posse illius ofiicialis quem yos dicti 
Consiliarii, qui nunc estis, et alii Consiliarij quí erunt futuris temporibus , duxeritis et 
duxerint eligendum: Et hoc nostrum privilegium et omnia et singula in eo contenta te- nebunt et observabunt omni contradictione cessante, iuxta illius seriem et tenorem; et si forte, contingat aliquando in. dicta civitate non esse /magistrum 'seccae neque eius Locum tenentem, 'séu aliquem qui dictum regat officium , vel ¿llum esse absentem, yel impedi- tum; vel ipraedicta omnia, vel aliqua ex eis. observare , et exequi nolentem , Vel non va- lenterm, aut differentem, ad dictoram Consiliariorum simplicem- requisitionem, et idem: de dictis operariis, monelariis et aljis officialibus et ministris 3 concedimus dictae civitati, et vobis dic- tis Consiliariis, et Probis-hominibus ; quod vos dicti Consiliarii qui nunc estis et qui erunt 
futuris temporibus,: possitis et: valeatis, et Possint et yaleant totiens quotiens casus occur- 
rerit, et vobis et eis placuerit, ad vestram voluntatem , ex facultate plenaria, quam yo-= 
bis et cis concedimus cum praesenti, constituere et creare Magistrum et Magistros , et 
alios operarios, monetarios, et officiales, et ministros dictae seccae, quí dictam operen- 
tur, cudant, et fabricent monetam, si et pro ut per vos requisiti fuerint iuxta tamen 
dicta privilegia, donec. per Nos de dictis Magistro. seccae et aliis operariis monetariis, 
et' alíis officialibus, et Ministris provisum fuerit, vel eorum impedimentum , et absentia- cessaverit , et qui dictam cudant et operentur monetam , teneant. atque servent praedic- ta omnia, “securidum fórmam et: concessionem, et ordinationes nostras praedictas , qui etiam 
dictum- praestent juramentam et homagium ut est dictum. Quamquidem monetam argen= 
ti vocatam crouts nullus recipere teneatur nec ad recipiendum cogi possit, nisi pro duo- 
decim denariis dumtaxat monetae Barchinonae de terno pro quolibet croat ubi autem per plures :aliquis ipsorum recipere voluerit, eos recipere et mittere possit , pro ut cum. illis 
enm quibus contrahetur , poterit Cconvenire, pro ut continent factac antiquae concessio- 
nes ' civitatis praedictae. Expensas vero et salaria Magistri dictac seccae et dictorum ope- 
rariorum , monetariorum et aliorum. oflicialium et ministrorum, quí cuditioni. et operatio=, 
mi dictae monetae argenti intendent et laborabunt per vos et alios Consiliarios qui erunt 
pro tempore,, quotiens casus ocurrerit, et vobis , et. eis bene visum fuerit, taxari yolu= mus €x potestate plenaria, quam vobis dictis consiliariis, quí nunc estis, et quí erunt 
pro 'tempore , concedimus cum praesenti 7 €t quam taxationem possitis mutare, et variare 
semel et” pluries , pro ut vobis et eis fuerit bene visum , atque: expensas et salaria sic 
taxata quae fient in cuditione et operatione dictae monetae , exsolvi volumus, ordinamus 
et “iubemus ex qualibet marcha argenti aleyata ad legem undecim denariorum et oboli,, et ad numerum'septuaginta duorum denariorum argenti pro qualibet marcha argenti et. non ultra ita, quod dicta salaria et expensae cedant oneri cuiuslibet marchae argenti de quo fabricata et operata fuerit dicta moneta, et de dicta marcha argenti amonedata de= ducantur. * 
Et hanc nostram concessionem facimus vobis dictis Consiliariis et Probis-hominibus, et dictae civitati et singularibus ¡llius sine proejudicio privilegiorum dicte civitati super mo= netá perpetua Barchinonae de terno et dictae monetae argenti concessorum , et aliorum privilegioram dictae civitatis: Quinimo privilegia psa, et omnia et singula in eisdem contenta in suis plenissimis. perdurare-volumus robore. et valore. Intimamas igitur om-- nia et: singula supradicta Illustrissimae Reginae Mariae consorti carissimae, et nostre Ge= 

nerali “Locúum tenenti, mandamusque nostro in Regnis et terris' nostris Primogenito, et 
Gubernatori Generali , eiúsquevices gerenti, Baiulo quoque nostro generali in Cataloniae Principatu', et. Vicario et Baiulo Barchinonae, ac dictis Magistro seceae , operariis, mo- netariis, et aliis officialibus, et ministris dictáe seccae, et aliis officialibus et subditis nostris. praesentibus et futuris, sub irae- et indignationis nostrae, ac paene quinque ,mil= 
lium  forenorum incursu quatenus praedicta omnia et singula teneant firmiter et obser= 
vent, et faciant per quos deceat inviólabiliter observariz contra facientes, si qui erunt 
iuxta privilegiorum- series antiquorum ,'et huius nostri privilegii plectendo et irremissibi- 
liter puniendo. ; 

Et ut praemissa omnia et singula sint fulcita stabilitate mayori vovemus Deó, et iu. ramus per dominum Deum et ejus sancta quatuor evangelia Nobis ostensa, et per Nos 
revetenter inspecta, manibusque nostris. corporaliter tacta, praedicta -omnia et singula te- 
nere , et :inviolabiliter observare , nullatenusque contrafacere rationé aliqua sive cansa. Et 
pro concessione huiusmodi privilegii, et sex aliorum privilegioram sub. data huiusmodi con= 
cessorumn ; unum super reclamationibus, quae ¿ Baiulo Generali Cathaloniae, vel eius lo= 
cum tenente vel corum Judicibus, vel legatis , et aliis Officialibus , et Ministris dictae Baiuliae 
Generalis emittuntur. Et aliud, quod Admiratus, et Vice-Admiratus, et allii Oficiales et Mie mistri eorum non iudicent in Barchinona in criminalibus , £ed per proceres ,:ct cives dictae ci- 

vitatis faciant iudicare iuxta privilegia dictae civitatis. Et aliud , quod de causis civilibus Ña- 
vium, Galearum et aliarum fustium armatarum mercantiliter mercentium seu de armamentis 

ipsarum Admiratus Vice-Admiratus et alii officiales et ministri eorum non seíntromittant, 
sed ad Consules Maris remittant, neque aliquod ius ab accordatis exigeant. Et aliud su- 
per ¡elcctione fienda de triennio in. tempus: per Concilium ¿centum juratorum: dictae- ciyi- 
tatis de tribus Probis-hominibus dictae civitatis ad obtinendum ofliciom Baiuliae dictae 
civitatis praesentandis per Consiliariós' civitatis eiusdem modo et forma' declaratis in ipso pri- 
vilegio , de, quibus tribus habet unus “admiti per» nos. seu locúm “tenentem nostrum Ge- 
neralem, , aut Baiulum Cathaloniae Generalem, vel eius, locum tenentem .Nobis. inde. ab= 
sentibus. Et aliud super praesidentia cognitione et *potestate super Juristas » Notarios , Pro- 
curatores , et causidicos in vos Consiliarios dictae civitatis, qui nunc estis et fuerint*pro 
tempore per Nos de novo translata 'et. concessa verto. ¡modo in ipso contento, et pro ut 

in hoc privilegio continetur: Tradidistis et solvistis Nobis, seu fideli consiliario, et pe- 
cuniarum nostrae Curiae Generali Receptori et Administratori Guillermo Pujades de yo- 

luntate et mandato nostris realiter númerando decem mille florenos auri Aragonum» hoc 
expresse acto reservato, et retento, quod dicta privilegia, et unumquodque ipsorum in 

suis perpetuis robore et valore permaneant, pro ut concessa, sunt, donec et quousque: dic- 
ti decem mille floreni per. Nos aut successores nostros in Regia disnitate fuerint vobis 
aut successoribus vestris in dicta consiliaria integriter y realiter et de facto et non per par- 
ticulares solutiones in tabula nmummularia dictae civitatis pure, libere et simpliciter. abs- 
que aliquibus emparis-, ¿conditionibus, impedimentis, contradictionibus , et alia forma de- 

positi , et exsoluti. Retinentes et reservantes Nobis libitum, et facultatem. ipsos decem 

mille forenos «quandocumque voluerimus , restituendi, seu restitui faciendi: Et volumus 
et declaramus quod facta restitutione et solutione de: eisdem ,¿decem. mille forenis modo 
superius declarato praesens privilegium , et alia privilegia per Nos: die praesenti conces- 
sa, et superius expressata abinde nullius sint efficatiae seu valoris ac si nullo unquam 
tempore concessa fuissent, yosque dicti Consiliarii, seu successores vestri in officio Consi- 
liariae praedicto , eo casu ad omnem nostri, seu, alterius nostri parte requisitionem te- 
neamini hoc praesens , et. alia privilegia superius expressata in sui forma restituere. 

Volumus tamen: eo casa, et ex pacto expresse acto: et convento, salvamus et reserva= 
- mus vobis et dictae civitati, et etiam .concedimus , quod yos et successores vestri in dic- 

to oficio consiliariae, et dicta civitas ¿et singulares illius sitis et sint ,1ac remaneant, Nos- 
que pariter , et nostri oficiales, et. alii quivis, quibus huiusmodi. Privilegiorum. conces- 
sio praeiudicare posset / aut videretur remaneamus- et remaneant in, illis iure, et statu, usu et 
possesione, in quibus eramus, eratis, eterant ante dictas et praesentem concessiones priz 
vilegiorum die praesenti per Nos factas; et concessas , quibus juri statui, usui et posses- 
sioni per. dictas concéssiones seu earum aliquam , seu, contenta in eisdem, et quamlibet 
illarum, nullum praeiudicium  vobis et successoribus vestris, nec dictae civitati, et sin=. 
gularibus illius generetur. In cuius .rei testimonium 'praesens,fieri iussimus nostro sigil-. 
lo in pendenti munitum.. Datum in Castronovo ciyitatis ,Neapolis die quinto mensis Maz.